3. Vale, dulcissime in Christo papa; memor nostri in sanctis orationibus juxta sanctorum cineres, et in piissimis sanctionibus juxta Constantinopolitanae synodi centum quinquaginta auctores, ecclesias Dei in barbaris gentibus constitutas, suis vivere legibus sicut edoctas a Patribus judicantes.

Epistola quarta

osobu pak [vyznáváme] jako celého Boha a všechny tři osoby jako celého Boha – dej nám namáhajícím se poutníkům svatou útěchu svého úsudku, v němž nás ujistíš, že, není-li proti víře tradice našich starců, od nichž jsme řád Velikonoc přejali, můžeme je podle tvého slova zachovávat v cizí zemi.

Je totiž známo, že dokud jsme ve své vlasti, nepřijímáme žádná pravidla nějakých Galů, ale zůstáváme v pustinách a bez nechuti se držíme ustanovení našich starších, na jejichž obranu jsme ať už Vám, jak jsem řekl, apoštolským Otcům, či těmto našim sousedním bratřím, našim Otcům v Kristu, sepsali ony dopisy, které Ti má doporučit tento list. Jelikož jsme nebyli schopni dát zadostiučinění svými zásluhami, jak jen možno, spíše hřmotnými než vypočítavými, žádáme hlas Tvé zralé autority, abychom s Tvým rozsudkem mohli žít v míru církevní jednoty mezi spravedlivými, jak učili svatí Otcové, totiž Polykarp a papež Anicetus, bez poskvrny víry, vytrvale v neporušené lásce – každý zachovává, co dostal, a zůstává v tom, v čem byl povolán.

3. Buď zdrav, nejmilejší papeži v Kristu; pamatuj na nás ve svatých modlitbách u ostatků svatých a ve zbožných ustanoveních v souladu se 150 autory konstantinopolského synodu, kteří rozhodli, že Boží církve založené mezi barbarskými národy mají žít podle svých zákonů, jak byly předány od Otců.

Čtvrtý dopis

Ad discipulos et monachos suos

1. Dulcissimis suis filiis, discentibusque charissimis, fratribus frugalibus, cunctis simul monachis suis, Columba peccator in Christo salutem mittit.

2. Pax vobis, sicut Dominus optans dixit discipulis suis, sit et salus et sempiterna charitas. Haec tria tribuat vobis Trinitas cum eo [Forte ea], et inter vos custodiat cum voto meo. Studii mei magnitudine erga salutis vestrae intuitum solus novit qui dedit, et desiderium meum erga doctrinae vestrae profectum; sed quia juxta sermonem Domini orta est tribulatio et persecutio propter verbum, [0270B] nulla nunc alia admonitio vobis congruit, nisi ut caveatis ne sitis terra illa petrosa quae semina non potest, sui tenuitate cespitis, accepta nutrire; ne et de vobis dicat Dominus: Orta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizantur. Nos ipsi scimus quod cum gaudio et fervore suscepimus verbum Domini: caveamus nunc, ne simus temporales. Patientia nobis necessaria est, ut probatio fidei nostrae, sicut scriptum est, sit pretiosior auro. Scitote quod circa caduca contentio est, circa regnum coelorum est: non est novum pugna sit et contentio circa regnum. Neque speretis quod homines per se vos persequantur: daemones sunt in his qui invident bonis vestris; contra quos arma Dei arripite, quae demonstrat Apostolus, et viam facite in coelum; jugulatis illis orationum ferventium ac

Svým žákům a mnichům

1. Svým nejmilejším Synům a nejdražším žákům, klášterním bratřím a zároveň svým mnohým mnichům, posílám já, hříšník Kolumbán, pozdravení v Kristu.

2. Pokoj s vámi, jak to i Pán přál svým učedníkům, a spása a věčná láska. Tyto tři dary ať vám udělí Trojice a střeží mezi vámi spolu s mou modlitbou. Velikost mého úsilí o vaši spásu zná jen ten, kdo mi ji daroval spolu s touhou po vašem pokroku v nauce. Protože však vyvstala podle slov Pána *tíseň a pronásledování pro to slovo*¹⁴⁷, žádná další výstraha vám teď není třeba, než abyste se vystříhali být tou *skalnatou půdou*¹⁴⁸, která nemůže uživit semínka svou jalovostí. Ať o vás Pán neřekne: *přišla tíseň a pronásledování pro to slovo a odpadli*¹⁴⁹. My ale víme, že slovo Boží přijímáme s radostí a nadšením. Vystříhejme se být lidmi žijícími pro tento svět. Máme zapotřebí vytrvalosti¹⁵⁰, *aby se pravost naší víry ukázala dražcennější nad zlato*¹⁵¹, jak je psáno. Vězte, že ohledně posledních věcí se vedou rozepře a co se týká království nebeského, není nic nového, že se o něj musí vést boje a spory. Nedomnívejte se, že vás budou lidé následovat sami od sebe. Kdo pohrdá vašimi dobry, má v sobě zlé duchy – proti takovým obraťte své zbraně, jež jmenuje Apoštol¹⁵², a kráčejte k nebi, střílejte po nich modlitbami jakoby to byly šípy. O cokoli se totiž jednomyslně modlíte s vírou, bude vám dáno. Hleďte, abyste byli jednoho srdce a jedné duše¹⁵³.

¹⁴⁷ Mt 13,21

¹⁴⁸ Srov. Mt 13,20

¹⁴⁹ Mt 13,21

¹⁵⁰ Srov. Ž 10,36

¹⁵¹ 1Pt 1,7

¹⁵² Ef 6,13

¹⁵³ Srov. Sk 4,32

si quibusdam sagittis. Quidquid enim cum fide et unanimitate oraveritis, dabitur vobis: sed videte ut unum cor et anima una sitis, ut mercede praesenti accipiatis quidquid salutiferum petieritis a Patre Domini nostri Jesu Christi, nostroque communi omnium Patre, juxta promissum Domini nostri dicentis: Si convenerint duo ex vobis super terram, de omni re quamcunque petierint, fiet eis a Patre meo qui in coelis est. Alioqui si non unum velle et unum nolle habetis, melius est ut non simul habitetis. Ideo mando ego vobis, ut omnes qui mihi ex corde volunt consentire, et sensum agnoscunt meum et amant, sint cum vero sequace meo Attala, qui aut sit ibi, aut post me velit venire, suae sit electionis: suo enim sensui animarum vestrarum periculum, vos illi obedite. Sed si ille venire voluerit, Valdolenus sit praepositus, quia cito Deo auxiliante poterit intelligere certum. Sed interim cavete ne sit inter vos, qui unum votum habeat inter vos, quicumque ille fuerit: plus enim nobis nocuerunt, qui apud nos unanimes non fuerunt.